Confirmatio.

Hæc nostra sententia pronunciata  
palam est à S. Bernard. lib. 5. de cō-  
sideratione ad Eugenium; nam cum dis-  
putaret attributa diuina non esse re ipsa  
distincta, sed esse rem vnā simplicissi-  
mā; neque iterum essentiam à personis  
diuidendam esse, sic ait, *Cum contēdimus  
apprehendere vnum, occurrit quasi qua-  
druplicatum, hoc est, essentia quasi res  
quarta, Facit hoc, inquit, speculum, & æ-  
nigma, per quod solum videre datur; cum  
autem videbimus facie ad faciem, vide-  
bimus sicuti est; nec enim iam tunc sin-  
gulis acies mentis nostræ quantumlibet  
vehementèr intendens, aliquatenus resi-  
liet, desiliet vè in suam pluralitatē. Cau-  
sam multiplicati cōceptus ait esse ænig-  
ma, scilicet, quia non habemus notitiam  
intuitiuam, qua videamus rem vt est; ea  
autem notitia, quantumvis velimus spe-  
culari, ait non posse nobis occurrere plu-  
ralitatem, vt scilicet distinguamus intui-*

A tu rem apertè visam in qua nulla est dis-  
tinctio. Non igitur veritatem solummo-  
dò nobis tradidit S. Bernardus, sed ra-  
tionem veritatis assertè indicauit appri-  
mè. Idem sentit S. Thomas in 1. d. 22. q.  
1. art. 3. ad 3. quod etiam innuit locis à  
nobis recitatis disputando. Et eadem  
est opinio Ioannis Capreol. d. 8. q. 4. art.  
3. ad 16. argumentum Scoti, Alexand.  
Alens. 1. p. q. 52. membro 3. & Ægyd, in  
1. d. 2. q. 3. art. 3.

S. Thom.  
Capreol.  
Alex. Alex.  
Ægyd.

PARS SECVNDA.

B Enunciations de diuinis attributis ve-  
ra, sunt etiam perpetua veritatis.

R Eliquum est, vt disputemus quo pa-  
cto dicantur aeternæ veritates eæ,  
quæ à nobis de Deo enunciantur. Ob-  
seruandum est autem quòd alia est veri-  
tas extra intellectum; alia in intellectu,  
etiam ex parte obiecti: verbi gratia, Pe-  
trus est ens verum, quia existit; at Petrus  
esse hominem, est verum in intellectu; est  
enim id quod per propositionem signi-  
ficatur, quod vocant verum enunciabi-  
le. Quid autem sit in Petro hoc verum, si  
quæras? Respondemus nihil esse nisi Pe-  
trum cognoscibilem per illud enuncia-  
tum. Similitèr si quæras, quid sit hominè  
esse animal, quæ est veritas perpetua ab  
aeterno? Respondemus nihil aliud esse re  
ipsa, nisi ipsum hominem; & id, quod per  
hoc enunciatum significatur, nihil reale  
esse præterquam quod homo ipse: nisi  
velis asserere illud Ioannis Scoti inuen-  
tum, quòd Deus ab aeterno produxit res  
in esse cognito, de qua re aliàs. Quòd si  
rursus postules, quid sit homo per hoc  
enunciatum significatus, antequam exis-  
tat? Respondetur quòd homo est verum  
ens simpliciter, dum existit; at verò an-  
tequam existat, est verum ens possibi-  
le existere; vel etiam homo est verum  
ens in intellectu diuino pratico obiecti-  
uè (vt aiunt) quatenus est conforma-  
bile diuinæ arti. Similitèr si quæras, quid  
sit re ipsa veritas significata per has pro-  
positiones, Deus intelligit intellectu, nō  
voluntate, &c. Respondemus quòd hæc  
ita esse, re ipsa nihil est aliud, nisi Deus  
ipse in se, cuius quod quid est in ipsius  
intellectu est vnicum adæquatum obiec-  
tum; enunciabile tamen à nobis per plu-  
ra hæc enunciata, vt sæpius repetimus.

Veritas alia  
est extra intel-  
lectum; alia in  
intellectu, etiā  
ex parte obie-  
cti.

Hominem esse  
animal, ni-  
hil est re ipsa,  
nisi ipse homo  
enunciabilis per  
hoc enuncia-  
tum.  
Scoti inuen-  
tum.

Quod quid  
est Dei est enū-  
ciabile à no-  
bis per plura  
enunciata.

Medi.

2.

Attributorū diſtinctio nō eſt neceſſaria, vt Deus ſit iſ ipſe qui eſt.

Neque vt ſe ipſum intelli- gat.

Res vna & ſim- plex videri cū diſtinctione non poteſt.

3. S. Thom.

In intellectu Dei non eſt enunciatio.

Deus tamen intelligit ipſa etiam enūciabilia formaliter, quatenus comprehendit noſtrum in- tellectum, & eius enuncia- ta.

Rationes plu- res in Deo, ſe- cundum quod propoſitioni- bus ſignifican- tur, ſunt enun- ciabilia.

4. Veritates æter- næ re ipſa ni- hil ſunt niſi Deus ſimpli- ciſſimus.

Meditare igitur ac cogita omnia, quæ à nobis de Deo pluribus aſſertis enun- ciantur, quòd Deus ſit ſapiēs, iuſtus, cle- mens: tūc verò cogita hæc omnia in Deo eſſe rem vnā, & eandem ſimpliſſimā: poſtremò euidentiffimè colliges quòd vt Deus ſit iſ ipſe qui eſt, & vt talis per omnia ſit qualis eſt, nulla omninò ne- ceſſaria eſt horum attributorum diſtin- ctio: quæ ſcilicèt diſtinctio in re ipſa nul- la eſt, ſed in ſola hominis cogitatione; quæ ſi nulla eſſet, adhuc Deus eſſet iſ idē qui eſt. Sed neque hæc diſtinctio rationis noſtræ neceſſaria eſt ad hoc, vt Deus ſe ipſum intelligat, & comprehendat: Nam etſi nulla eſſet rationis diſtinctio, non minùs Deus ſe ipſum comprehenderet, ac perſpiceret: intelligit enim ſe prout in ſe eſt; ergo ſicut hæc omnia Deo in- ſunt abſque vlla diſtinctione in re ipſa, ita etiā abſque vlla diſtinctione cognof- cuntur à Deo in ſe ipſo. Imò res vna, & ſimplex videri cum diſtinctione non po- teſt; ſed ab ijs, qui non vident illam, cum hac diſtinctione imperfectè cognofcitur.

Hæc autem confirmantur auctoritate S. Thomæ 1. p. q. 14. artic. 14. vbi docet Deum intelligere veritates enunciabi- lium per hoc quod intelligit ſimplici in- telligentia rerum eſſentias; ita tamen vt in intellectu eius non ſit enunciatio, quæ eſt propria intellectus diſcurſu vtentis: intelligit tamen ipſa etiam enunciabilia formaliter, quatenus comprehendit no- ſtrum intellectum, & eius enunciata. Et idem dicendum eſt de ijs, quæ de Deo enunciamus; ea enim Deus intelligit in ſe ipſo abſque vlla diſtinctione ſimplici intuitu; ſed ſecundum quod conſiderat eſſentiam ſuam cognofci à nobis cum diſtinctione attributorum, & per hæc enunciata, ſeu proloquia indicari, cog- noſcit ea enunciabilia formaliter, hoc eſt, ſe ipſum eſſe rem ſignificatam à no- bis per hæc plura eſſata, ſeu pronuncia- ta: & ſe ipſum eſſe rationes plures in noſtro intellectu, dum de re eadem plu- ra enunciamus, & proferimus. Et illæ ra- tiones plures in Deo, de quibus longè diſputauimus, ſecundum quod propoſi- tionibus ſiue enunciatis ſignificantur, di- cuntur enunciabilia.

Si ergo ſciſciteris, hæc veritates æter- næ quid ſint? Reſpondetur quòd re ipſa nihil ſunt, niſi Deus ſimpliſſimus; for- maliter tamen ſunt Deus ipſe, vt eſt plu-

**A** -ra enunciabilia, hoc eſt, res ſignificata à nobis per enunciaciones plurimas. Veritas enim enunciabilis eſt res ipſa ſigni- ficata per propoſitionem, vt diximus; & dicitur æterna veritas, quia poteſt ab æterno verè enunciari, & quia ab æter- no Deus cognofcit hæc à nobis enuncia- bilia vera eſſe; non verò quòd Deus ipſe mentem ſuam inſormet enunciacioni- bus, cum in intellectu diuino nō ſit enū- ciatio, ſeu propoſitio formaliter, qua ip- ſe vtatur ad cognitionem.

**B** Hæc ergo veritates ſunt æternæ, eò quòd Deus idem neceſſariò eſt; & quia poteſt ſignificari per has neceſſarias enū- ciationes. Eſtque Deus vnus plura enū- ciabilia vera, & neceſſaria, & æterna, ſicut & plura attributa; verbi gratia, Deū eſſe ſapientem ab æternitate quid eſt niſi Deus? Hæc tamen veritas enunciabilis æterna eſt, veritas, inquam, enunciabilis à nobis per noſtras propoſitiones, in qui- bus perſpicitur attributorum diſtinctio. Similiter autem eum dicimus, Deus nō intelligit per voluntatem, hæc negatio eſt in ſola enūciacione noſtra, vel in enū- ciabili formaliter, id eſt, in obiecto noſ- tri intellectus qui enunciacione vtitur: & hæc etiam negatio eſt veritas æterna; non quòd ſit negatio re ipſa inter intel- lectum, & voluntatē Dei; eſſet enim rea- lis quoque diſtinctio, vt ſuprà oſtendi- mus; ſed quia Deus, vt eſt obiectum in- tellectus noſtri, verè cum illa negatione à nobis intelligitur, ſcilicèt, quòd nō in- telligat per voluntatem. Sed neque illa negatio eſt in Deo, neque ſe ipſum ne- gando, aut diſtinguendo cognofcit; ſed cognofcit ſe cognofci à nobis neganti- bus, aut diſtinguentibus. Hæc autē mul- tis forſan plus ſatis diximus, vt falſam aliquorum exiſtimationem tolleremus, tum de veritatibus æternis; tum etiam de attributorum diſtinctione in diuina cognitione.

**D** Cum ergo enuncio, Deus intelligit per intellectum, res ſignificata eſt vna ſimpliſſima, ſcilicèt Deus ipſe: cum ve- rò enuncio, Deus non intelligit per vo- luntatem, res ſignificata non eſt negatio inter res plures, ſicut cum enuncio, Pe- trus non eſt Paulus; ſed res ſignificata eſt ipſe Deus ſecundum quod à me cognof- citur pluribus conceptibus; ita vt verè negetur in mea enunciacione vnum de alio, ne confuſè Deum intelligam. Et in hoc

Formaliter ve- ro ſunt Deus ipſe vt eſt. ple- ra enunciabi- lia non Cur dicantur æternæ. Non ſunt in intellectu diuino. Non ſunt in intellectu diuino. Non ſunt in intellectu diuino. Non ſunt in intellectu diuino.